

Консолидированная финансовая отчетность продолжение

Консолидированный отчет о движении денежных средств

	Примечания	Год, закончившийся 31 декабря 2018 года млн долл.	Год, закончившийся 31 декабря 2017 года млн долл.
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	34	513	533
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств	19	(344)	(383)
Приобретение совместных и зависимых предприятий	21	–	(16)
Займы, образующие часть чистых инвестиций в совместные предприятия	21	(51)	(52)
Выплата опциона на покупку Нежданинского	4	–	(12)
Чистые денежные расходы по сделкам по объединению бизнесов	4	(6)	(7)
Денежные доходы от выбытия дочерних предприятий	4	15	
Выданные займы		(28)	(18)
Получение выплат по объединению бизнесов		35	11
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(379)	(477)
Движение денежных средств от финансовой деятельности			
Получение кредитов и займов	25	1 697	3 108
Погашение кредитов и займов	25	(1 254)	(3 032)
Выплата дивидендов	18	(213)	(138)
Погашение условных обязательств по объединению бизнесов	29	(6)	(5)
Чистые денежные средства, полученные от/(использованные в) финансовой деятельности		224	(67)
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		358	(11)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	24	36	48
Влияние изменения валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(15)	(1)
Денежные средства и их эквиваленты на конец года		379	36

Консолидированный отчет об изменениях в акционерном капитале

Примечания	Количество размещенных акций (неаудированные данные)	Объявленный акционерный капитал млн долл.	Резерв по выплатам на основе акций млн долл.	Резерв по пересчету иностранной валюты млн долл.	Нераспределенная прибыль млн долл.	Итого капитал, относящийся к материнской компании млн долл.	Неконтролиру- ющая доля млн долл.	Итого капитал млн долл.
Остаток на 1 января 2017 года	428 262 338	2 010	12	(1 241)	200	981	–	981
Прибыль за финансовый год	–	–	–	–	354	354	–	354
Общий совокупный доход, за вычетом налога на прибыль	–	–	–	90	–	90	–	90
Вознаграждение на основе акций	32	–	10	–	–	10	–	10
Акции, распределенные среди сотрудников	32	144 219	1	(1)	–	–	–	–
Выпуск акций для приобретения неконтролирующей доли владения	31	893 575	10	–	(10)	–	–	–
Выпуск акций для погашения условного обязательства	29	815 348	10	–	–	10	–	10
Дивиденды	17	–	–	–	(138)	(138)	–	(138)
Остаток на 31 декабря 2017 года	430 115 480	2 031	21	(1 151)	406	1 307	–	1 307
Прибыль за финансовый год	–	–	–	–	353	353	2	355
Общий совокупный доход, за вычетом налога на прибыль	–	–	–	(448)	–	(448)	(1)	(449)
Вознаграждение на основе акций	32	–	12	–	–	12	–	12
Акции, распределенные среди сотрудников	32	1 001 365	9	(9)	–	–	–	–
Выпуск акций для приобретений с целью расширения бизнеса	4	36 402 296	358	–	–	358	17	375
Выпуск акций для погашения условного обязательства	29	1 015 113	10	–	–	10	–	10
Выпуск акций для приобретения неконтролирующей доли владения	31	834 055	6	–	(6)	–	–	–
Дивиденды	18	–	–	–	(213)	(213)	–	(213)
Остаток на 31 декабря 2018 года	469 368 309	2 414	24	(1 599)	540	1 379	18	1 397